5

[Fines del siglo X – inicios del XI]

Aznar Sánchez y su esposa, Lopa, compran una casa y unas tierras en Sescún, 
las cuales posteriormente donan al monasterio de San Úrbez, a la que añaden 
la heredad paterna de Lopa cuando muera.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 17. (B).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, Cartulario de San Úrbez, ff. 2v-3v. (C).

Publ. Canellas (1943: 29-30, apéndice I, n.os 5 y 6).

In Dei nomine. Hec est kartula13 de illa conpora quem conpa- // ra-
berunt in Sesquni Asnari Sancionis et sua uxore // domna Lopa illa kasa 
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de Sancio Centulli et sua uxore // domna Fakilo et illas terras, quem 
conparabit una in Padu- // lis et alia ad illo trilgare et tertia quem dede-
runt pro illo // palgare de nonnu. Fuerunt firmes Asnari Mancis et Enne- // 
ko Sancionis. Et fuerunt testes totus uicinos de Sesquni. // Ista conpara 
posuerunt pro remedium animas suas in onore // Sancti Urbici et illa ere-
ditate de Sesquni de suos [parentes], quem // abuit domna Lopa, dedit ad 
domna Açibella in sua bita, // et post morte sua de domna Açibella ser-
biat in Sancti Urbici, // quando fecit pro sua anima. Fuerunt testes Garcia 
Ennekonis // de Ceresala, presbiter Belasko de Billuas, domnus Baiu de 
Solanella // et suo filio, presbiter Sancio, presbiter Scemeno, presbiter 
Belasko, // Asnari Dolquiti et suos filios et Nanni Bita et Galindo San- // 
cionis et alios totus de Serraguni.

Et qui ista carta // boluerit disrumpere cum Datan et Abiran abeat por-
tionem. // Pax vobis, amen.

Illa compara quem conparaberunt Asnari Sancionis et // sua uxore 
domna Lopa una ad illo molino de Dolquitu et // illo campo de Falkito et illo 
campo ad illo collu de Lasabosa. // Istu illo campo de Falkito pro anima de 
Amarbani // et illo malgolu et illa uinea de Fortene.

6
[Fines del siglo X – inicios del XI]

Sancho Tuluganes compra varias propiedades en Solanilla, las cuales dona al 
monasterio de San Úrbez para la redención del alma del presbítero Jimeno de 
Solanilla y de todos sus familiares.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 18.

In Dei nomine. Notitia de conpara quod conparauit Sancio Tuluganis 
in Solanialla. De domnu Blascone / unu canpo in ui kafices. Donus Baio et 
Asneri Sancionis fides. Et sunt testes presbiter Garcia et Nannos et Garcia 
Arramions / et Garcia Blascones.

Et illa uinea de donna Arregales et de suos filios et de Zianna in uno 
uobe et quatuor obes / Angelleras Nannos et Zianna fides. Et sunt testes 
Sorello et Galino Lupi et Sancio Galindones.

Et illa terra / super14 illa uinea in una obe angellera et ii arenzatas de 
tridicu. Donus Blasco fide. Bendetores donus Baio et Asneri Sanciones. / In 
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illo orto in Quintana in illa camisa bermilia Galindo Orioli et presiber Garcia 
testes. Et donnus Baio fides.

/ Et alia de Blasco Asnare in una terra de Balle de Boscosa in octo soli-
dos et medio. Sorello cum filios / suos fides. Et sunt testes Mancio Forti et 
Blasco Sanciones et Asneri Sanciones et donus Baio.

Et alia de / Blasco Forti in Illa Coma de Illo Cerco in septe solidos. 
Garcia Blascones fide. Et testes tuti uicini in illo portico.

/ Et alia de Mancio Forti tale parte que abuit in casa et in totu et in 
monte et in balle in dece kafices et in dece / solidos. Fortis Azibelli fide. Et 
tuti uicini testes.

Hec est pagine in onore de Sancti Salbatore et de Sancti Urbici. / Des 
ista conpara tota pro redemtione anime de presbiter Scemeno de Solanella 
et de parentum eorum.

/ Et qui ista ereditate uolui traere de Sancti Urbici et de Sancti Salbatore 
cum Datan et Abiron abeat / portione. Amen.

7

1046-12-11, Nocito15

El abad Jimeno de San Úrbez hace una permuta con Galindo López. Este le 
entrega al abad una tierra, recibiendo a cambio un buey y un cerdo.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 3. (B).

Publ. Arco (1930b: 248, n.º I).

Publ. Durán (1993, n.º 5, pp. 147-148).

Publ. Viruete (2013: 364, n.º 41).

Traduce Durán (1993, n.º 5, pp. 147-148).

[Crismón]. In nomine Domini nostri \Ihesu Christi/ et Salbatoris. Ec est 
cartula // de illo casale de Sancti Urbizi qui es in Aspesse // circa casa de 
Santio Asnare.

Mutauit illum // Galindo Lupi cum illo apate domno Eximino, // in obe-
dientiam de Sancti Urbizi; dauit ad illo // apate Galindo Lupi illa terra de 
domna Elleco // Derca Sancti Christoforum et uno uobe et uno porco. 
// Fecerunt ista muta in suo saputu de rege // et regina in dius quando  
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senior Lop Sançiç // illa domna domna Eximena de Uinaqua // comites in 
Nocitu, senior Fertungu Azenariz // in Arias, senior Sanco Fertungonis in 
Securunn, // illo episcopo domno Garcia in Aragone et Supra- // arbi, apas 
[San]co in Sancti Ioannis, apas Uanco in // Fanlo, Sancio Lupi de Ose tes-
timunius: senior // Galindo Lopic carnacatore, senior domno // Azenare de 
Espola [et cum suo] filio domno Mantio.

// Sic fuit ista muta in facie de totos // de Sancti Urbizi, presu[itero]s 
et laicos. Presbiter [Eximino] // Sanconis, Scemeno (ilegible) Lupis, pres-
biter Garcia de // Nasarre, Galindo Dacconis, presbiter Manzio Lopano, // 
presbiter Oriolus de Nozitu, presbiter Sanco de Sardasa, presbiter Sanco 
// de Uescosse, presbiter Scemeno de Uogili, Acto Galin- // donis clauero, 
illa domna domna Oro // et suo filio abate Eximino Eximenonis, // cui Deus 
tribuat uitam cum onorem lo- // gin quam, amen.

Sic fuit ista carta constituta / quando fuit rege et regina in Nocito // in 
alodiu de Sancta Eulalia III idus decembris // in era milessima LXXX.ª IIII.ª. 
[Signo].

Sic fuit istum // signum in facie de rege fatum et apas // Escemenoni 
de Sancti Urbizi.

Qui ista fecerit // mentiosa aut fraudulenta cum Datan // et Abiron por-
tionem abeat et cum Iuda // traditore, Christum non aueat adiutatorem // 
amen amen amen. Pax bobis amen.

Mancio fecit.

8
1048

Ramiro I de Aragón dona a Mancio Dat la casa que había sido del pastor 
Fortún de Íñigo y una viña en Cenerva.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 2. (B).

Publ. Arco (1930b: 73, n.º I).

[Crismón]. Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Hec est carta que 
facio ego Ranimiro, Santionis regis filio, // de inenuationis seu confirma-
tionis tibi Manco Date et cuncte progenie tue de illa casa, // que fuit de 
Furtungo de Enneco pastor. Et fuit Furtungo de Enneco pastor salito ad ba-
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lle de Funes // et lebauit predatos XII bobes; et propter hanc culpam cadiuit 
ista casa cum toto suo radice que illa // pertinet ad me. Et propter suum 
seruicium et una baca quod dedit mici, dedi ea inienua cuncta per secula. 
Aliter uero placuit mici ut dedissem ad Mansco Date una \mea/ terra alba 
pro plantar (roto) [ilegible]a // in Cenerua et plantauit illa pro ad se, et et 
per quem feci illi ista carta, dedit mici uno asino pro mea // farina facere. Et 
qui isto meo facto disrumpere temptauerit, non habeat partem cum ceteris 
christianis, // sed cum Iudas traditore abeat portionem, amen.

Facta hanc cartam inienuationis in era T.ª LXXX.ª UI.ª. //

Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego 
Ranimirus in Aragone, et in Suprarbi, rege domno Garcia // in Pompolona 
et in Alaba, rege domno Fernando in Castella et in Ligone et in Gallecia. // 
Senior Eximino Garceiç in Sos, senior Lope Garceiç Pitella, senior Enneco 
Scemenonis Losia, senior // Lope Garceiç Aguero et Morello. Episcopo 
domno Santio in Pampilona et in Leger, episcopus domnus Garcia // in 
Aragone, episcopus domno Arnolfe in Suprarui et in Ripacurça.

9

[Fines del siglo X – primera mitad del siglo XI] 
Relación de las propiedades de que el priorato de San Úrbez dispone en Nocito 
y en su término.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, Cartulario de San Úrbez, f. 1r-1v. (B).

Publ. Arco (1930b: 99-100, n.º XLIII).

Publ. Canellas (1943: 28, apéndice I, n.º 1).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est notitia ¿de? / karturario de Sancti 
Urbiçi et de Sancti Salbatori / et de Sancti Mikael et de sanctorum Cosme 
et Damiani / si Deus placuerit, amen.16

/ In primis in Nocitu duos kasales: uno / germo et alio populatu. Et item 
una terra in loco ubi dicitur ad Luçaris. Et ibi alia terra / ad Illos Mallols. Et 
item ibi alia ad Illu Pulaçulu. / Et iterum alia terra ad Illa Labatoria. Et item 
/ alia terra ad Illas Bracinosas. Et item alia / ad Illo Clusa. Et alia terra ad 
Illu Portu / de Lop Habdillanis. Et item alia terra ad Illo Gradillu / super17 
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illo bico. Et item ibi una insula. Et item ibi alia terra / ad Sancta Cecilia. Et 
ibi alio ortu ad Illa Noçi. / Et uno linari sine aqua ad Illa \Labatoria/ prope 
meo arrigu. // Et item ibi in Noçitu de alio bico de Sancta Marina / duas 
terras in loco ubi dicitur Serratu. / Et item ibi alia ad Illas Spondas. Et item 
alia / ad Illa Pardinella. Et item ibi alia terra / de super18 Illo Molinillu et uno 
molino cum / una insula prope et cum introitu et exitu / suo.

Totum est de Sancti Urbiçi: et item in montes / et in balles, et inbitatos 
de trasguara et / inbitatos de billa. Et in totus locus debet Sancti / Urbiçi 
abere parte cum Noçitu introitu / et exitu. Et de ipsa uurdia? de Guara te-
nent / ea illos bicinos de Nozitu III septimanas, / et debet ea tenere Sancti 
Urbizi una septimana.

10

[1035-1064] 
El rey Ramiro I de Aragón dona al priorato de San Úrbez el término de Grado y 
tres cubilares.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, Cartulario de San Úrbez, f. 3v. (B).

Publ. Arco (1930b: 101, n.º XLIII).

Publ. Canellas (1943: 30, apéndice I, n.º 8).

Bone memorie rex Regimirus dedit ad Sanctus / Vrbitium ipsum ter-
minum de Grad, quod alio no- / mine uocatur Cuiçu, et cuilar de petra et 
canei- / ra, et alium cuilar ad ipsas moledeiras, et alium19 / ad ipsa ualle 
de Carr.

11

1068-10-09

El monasterio de San Úrbez vende a García Íñiguez una suerte de tierra y un 
linar en Orlata por un buey.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 5. (B).

Publ. Arco (1930b: 81-82, n.º XIII).

In Dei nomine et eius gratia. Hec est kartula de compara que con- // 
parauit Gartia Enneconis de Orlatu una so[r]t \et uno linari/ quod fuerun[t] 
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// de patre suo \presbiter Ennecu/, et posuit eas pro anima sua in Sancti 
Urbici. Et postea // abuerunt necesitas omines de Sancti Urbizi et abbas 
Scemenu et // uenderunt illas sortes, quod supra nominabimus, ad suo 
filio Gartia Enneco. // Et praenderunt illo bobe in pretio de illas skillas quod 
ibi sunt. // Et sic testi ficant omines de Sancti Urbizi, abbas et fratres et 
priores // et presbiteres et diaconus et subdiaconus, quod sic uendederunt 
et sic // [ilegible]peunt ipso pretio quod supra diximus \in [ilegible]/ priori 
de [ilegible] //: et presbiter don Dattu testis, et presbiter don Ariolus testis, 
et presbiter Ioannes testis, // et presbiter Ennecu de Abellana testis, et 
Blascu Lup frater testis, et Gartia // Firriolus frater testis, et don Acnaru 
An frater testis, et Gartia Sancionis de Orlat[u testis], // et tutus fratres de 
Sancti Urbizi et uicinus de Orlatu [tuti] sunt testes. //

Facta kartula uendictionis in UII idus octobris in era T. C. UI.ª. //

Regnante Domino nostro Ihesu Christo in celo et in terra. Rege nos-
tro Sancio Ranimirus // filio in Aragone, et in Superarbi, et episcopus don 
Sancio in Iacca, et senior // Attu Galindiz in Nocitu et in Seskuni, et se-
nior Blaski Asnar in Penna, // et abbas Scemeni in Sancti Urbizi et senior 
Furtun Sanziz in Securuni. //

Et qui ista pagina uenit disrumpere cun Datan et Abiron et Iuda // tra-
ditore abeat portione.

Et Ego Ioannes indigni quasi presbiter scribsi. //

Uera es pax vobis, amen. 

12

1068-5, Biel

La condesa Sancha Ramírez, hermana del rey Sancho Ramírez, confirma a 
García Íñiguez los casales que construyó en el lugar de Castellores, propiedad 
del monasterio de San Úrbez, y establece que tras su muerte sus descendien-
tes los posean bajo la autoridad del monasterio sin que se exijan malos usos.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 4. (B).

Publ. Arco (1930b: 83-84, n.º XVI).

In Dei nomine. Hec est carta de casalis quo abuit Sancti Urbizi in 
Castellores et erunt ermis et introibit in illis Garcia Hen- // nechonis et 
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fabricauit eos in tempus quando tenebat abbas don Xemino Sancti Urbizi 
et post ea affirmauit illos casalis illa com- // ptesa donna Sancia ad Garcia 
Hennechonis ut in uita sua et post morte sua ut teneant illos filios suos 
per manu de // illo abbati quod seruit in Sancti Urbizi et seruiant ad Sancti 
Urbizi et ad suos fidelis et non faciat illo casali nullo pecto malo // quod sic 
fuit de senior Xemen Sancionis.

Facta carta firma in era T. C. UI.ª.

Regnante Dominio nostro Sohsu20 Christo in celo et // in terra. Rex 
Sancio Ranimirus filio in Aragon et in Superarbi et señor Actu Galindiz 
in Nocito et // señor Hennecho Sanzit in Securun et señor Sanio Aluiz in 
Penne.

Et sic testificant totus fratres de Sancti Urbizi quod sic audierant et sic 
uiderant: Garcia Ferrioli testis, Blasco Lup testis, don Xime- // un testis, 
presbiter Galindu testis, presbiter Ioannes testis, presbiter Sandio testis.

[Signo]. Ego Ioanns // indigni scribsi, firma permaneat, amen.

13

1073-2-17 
El papa Gregorio VII concede a Sancho Ramírez todas las iglesias que se edi-
fiquen en su reino, excepto el derecho de su distribución, y dicta silencio y 
sentencia de excomunión para aquellos que se resistían al cambio de rito.

Archivo Histórico Diocesano de Huesca (AHDHu, en adelante), Cartulario de 
San Pedro el Viejo, f. 183v. (B).

Gregorius, episcopus, seruus seruorum Dei, Santio karissimo sui in 
Christo filio, regi excellentissimo eius, / que successoribus rite substi-
tuendis in perpetuum, propter egregiam et speciale probitatem, quam 
predecesso- / res tui, quibus tu non dissimilis in ueniris semper habue-
runt, qua gentem incredulam et deuocionem ser- / eruentem, quam habes 
erga Christum et eius ecclesiam, tibi, et successoribus tuis, concedimus, 
sequentes predecessorem nostrum / Alexandrum, uidelicet sermxxti, aut 
ecclesias, uillarum, tam eorum quas in sarracenorum terris capere po-
teris, quam earum quas ipsi / in regno uestro hedificare feceritis, uel per 
capellas uestras, uel per que uolueritis monasterio sedibus dum ta- / xat 
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episcopalibus, exceptis distribuere liceat uobis. Set quam sicut tuarum 
litteratum series demonstrat, et Galindus / abbas, Alqueçerensis eccle-
sie, nobis uiua uoce exposuit, quidam antistites regni tui concessionem 
super / hac re factam tuis predecessoribus infirmare nituntur, et ad huic 
fortasse presumunt, obloqui per hanc / cartam eis silencium inponimus, 
promulgantes exomunicationis sententiam auctoritate Dei omnipotentis, 
et sancte / Marie uirginis, et apostholorum Petri et Pauli. In eos qui contra 
hoc priuilegium tibi concessum uenire temptauerint, / mitimus auctoritate 
sublimitati tue scriptum huius concessionis, per Galindum, dilectum nos-
trum, alqueçe- / rensem abbatem.

Dant Lateranis, XIII kalendis marcii, per manum Petri, diachoni car-
dinalis Sancte Romane ecclesie, anno dominice incarnationis millessimo 
LXX.º III.º, inditione sexta.

14

1084-11-01, Graus

El senior Jimeno Blázquez dona al monasterio francés de San Ponce de 
Tomeras las villas de Sotiello y Orachal, que le había donado Ramiro I de 
Aragón, las cuales se ubican en las cercanías de Jaca.

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 6. (B).

AMHu, San Pedro el Viejo de Huesca, carpeta 1, documento n.º 7. (C).

Publ. Arco (1930b: 82-83, n.º XIV).

[Crismón]. Sub diuina clemencia et eius gratia. Hec est carta testamen-
ti uel firmamenti // que ego facio Scemeno Uelasquez in presencia de regi 
domno Sancio, et de illo // infante domno Petro suo filio, et de illa comitissa 
domna Sancia, de illas uillas que me // donauit regi domno Ranimiro, cui 
anima sua requiescat in regna celorum,21 per magnos // seruicios que ei 
feci. Dono atque concedo per remedium anime mee22 et de dominos super 
// scriptos in Dei seruicio et Sancti Ponz de Thomeras et de illo abbate23 
domno Frotardo et de illos // seniores que abitant ibi et stant in seruicio 
de Christo, filio Dei uium, et de Sancti Ponz ecclesie,24 // Sancti Emiliani et 
Sancti Martini, cum omnia lure hereditate; de terras, uienas ab integrum, 
// et totos lures terminos antikos, et illa uilla qui uocatur Sotiello tota ab 
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integro, et / similiter Orachale ab integro. Et istis uillis supra nominatas 
dono atque condedo per suis / terminis et locis antiquis, quomodo tenuit 
illas regi domno Ranimiro in suo iure,25 quie- / tas uel pacificas. Et donauit 
eas ad Scemeno Uelasquiz suo fidele per magnos seruicios que / ei fecit. 
Dono et confirmo ego Scemeno Uelasquiz ad Deo et ad Sancta Maria et 
ad Sancti Ponz de Thomeras et ad illo abbate26 Frotardo et monaquis de 
Thomerias, presentibus et futuris, / omnia supra nominata cum omnibus 
terminis suis, terras, vineas, ruptas uel rumpendas, he- / remas, popula-
tas, montes, et colles, ualles, aquis et fontes, silbas et pasos, egressum 
uel regressum, / molinis et mulinaribus, et pischariis. Et istos terminos 
de istas uillas supra nominatas: in pri- / mis per terminum Sangorrino, et 
deinde per terminos de Longares, et deinde per termino de Miranda / et 
de Saegarrete, et per Baguesse, et deinde per termino de Loparuela et per 
illas Nabas de Martes, et deinde unde primis diximus.